Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 87

Фрунзенского района Санкт-Петербурга

ПРИКАЗ

23.08.2022 № 26/1-ОД

О запрете сбора денежных средств

и утверждении плана мероприятий на 2022-2023 учебный год

по реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов

денежных средств  с  родителей (законных представителей) воспитанников

     На основании распоряжения Комитета по  образованию Правительства Санкт-

Петербурга от 30.10.2013 № 2524-р об утверждении методических рекомендаций « О

порядке привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и

мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных

организаций Санкт-Петербурга», Распоряжения Комитета  по образованию № 1675-р от

23.07.2013г. «Об утверждении комплекса мер направленных на недопущение незаконных

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в

государственных образовательных организациях Санкт-Петербурга»,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ознакомить родителей (законных представителей) и сотрудников ГБДОУ с

информацией о запрете и принуждении со стороны работников ГБДОУ детского сада №

87 и родительской общественности к внесению благотворительных пожертвований

родителями (законными представителями) воспитанников в учреждении и на территории

учреждения.

Ответственные: заместитель заведующего по УВР Петрова Г. И.

                             воспитатели групп

2. Работникам ГБДОУ № 87 и Советам родителей  запретить сбор наличных денежных

средств.

3. Предупредить о персональной ответственности за оказание давления со стороны

Советов родителей и сотрудников ГБДОУ на родителей с целью привлечения

благотворительной помощи.

4. Утвердить План мероприятий на 2022-2023 учебный год по реализации комплекса мер,

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств  с родителей

(законных представителей) воспитанников (приложение № 1).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий ГБДОУ № 87                                                                                  Л. С. Буклинова

                                            Приложение № 1 к приказу

от 23.08.2022г. № 26/1-ОД

«О запрете сбора денежных средств»

План мероприятий на 2022 – 2023 учебный год

по реализации комплекса мер, направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников в ГБДОУ детского  сада № 87

Фрунзенского района  Санкт – Петербурга

№

п/п

Мероприятие Периодичность

проведения

мероприятия

Ответственный

1. Издание приказа на новый учебный год о

недопущении сбора денежных средств

Август 2022 Заведующий

ГБДОУ № 87

Л. С. Буклинова

2. Общее собрание работников ГБДОУ

«О привлечении  и расходовании

добровольных пожертвований и целевых

взносов физических лиц, а также мерах по

предупреждению незаконного сбора

средств с родителей (законных

представителей)».

Август 2022 Заведующий

ГБДОУ № 87

Л. С. Буклинова

3. Рассмотрение на  заседании

педагогического совета вопроса  о

привлечении и расходовании

добровольных пожертвований и целевых

взносов физических лиц, а также мерах по

предупреждению незаконного сбора

средств с  родителей (законных

представителей).

Август 2022 Заместитель

заведующего  по

УВР Петрова Г.И.

4. Разъяснительная работа с родителями

(законными представителями) о порядке и

условиях внесения физическими лицами

добровольных пожертвований и целевых

взносов, а также осуществлении контроля

за расходованием добровольных

пожертвований.

В течение

учебного  года

Ответственный за

работу по

противодействию

коррупции зам. зав.

по УВР,

воспитатели групп

5. Проведение родительских собраний с

целью разъяснения политики ГБДОУ при

организации работы по противодействию

коррупции. Выборы представителей

родительской общественности в органы

самоуправления ГБДОУ (совет

родителей,  комиссия по урегулированию

споров между участниками

Август –

сентябрь 2022

Заведующий

Л. С. Буклинова

Воспитатели групп

образовательных отношений и.т.д.)

6. Периодическое обновление материалов

размещенного на официальном сайте

учреждения раздела «Противодействие

коррупции» (в т.ч. телефонов «горячих

линий», адресов электронных приемных,

правоохранительных и контрольно-

надзорных органов), необходимых в

случаях, когда действия  (бездействия)

руководителей и работников учреждения

нарушают права и законные интересы

родителей (законных представителей),

воспитанников (нарушение правил

приема в ДОУ, факты незаконных сборов

денежных средств)

В течение года Отв. за ведение

сайта

зам. зав. по УВР

Петрова Г. И.

7. Своевременное рассмотрение

письменных и устных обращений

граждан по вопросам коррупционных

проявлений со стороны сотрудников

ГБДОУ. Предоставление,

в соответствии с установленными

законодательством сроками, информации

о принятых в ГБДОУ мерах

В течение года Ответственный за

работу по

противодействию

коррупции зам. зав.

по УВР Петрова Г.

И.